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Abstract

Background: Inhibitors of acetylcholinesterase (AChE) are used to treat many disorders,

among which are neurodegenerative upsets, like Alzheimer's disease (AD). One of the

limited licensed AChE inhibitors (AChEIs) used as drugs is the natural compound

galantamine (Gal).

Objective: As Gal is a toxic compound, here we expose data about its four derivatives in

hybrid peptide-norgalantamine molecules, which have shown 100 times lower toxicity.

Methods: Four newly synthesized galantamine derivatives have been involved in

docking analysis made by Molegro Virtual Docker. Biological assessments were

performed on ICR male mice. The change in short and long-term memory performance

was evaluated by passive avoidance test. AChE activity and levels of main oxidative

stress parameters: lipid peroxidation, total glutathione (GSH), enzyme activities of

catalase (CAT), superoxide dismutase, and glutathione peroxidase were measured in

brain homogenates.

Results: Our experimental data revealed that the new hybrid molecules did not impair

memory performance in healthy mice. Two of the compounds demonstrated better than

Gal AChE inhibitory activity in the brain. None of them changed the level of lipid

peroxidation products, one of the compounds increased GSH levels, and all of them

increased CAT enzyme activity.

Conclusion: The new galantamine-peptide hybrids demonstrated a potential for

inhibition of AChE and antioxidant activity and deserve further attention.

Въведение: Инхибиторите на ацетилхолинестеразата (AChE) се използват за
лечение на различни заболявания, сред които са и невродегенеративни
разстройства като болестта на Алцхаймер (AD). Един от малкото лицензирани
инхибитори на AChE, прилагани като лекарство, е естественото съединение
галантамин (Gal).

Цел: Поради токсичността на Gal тук представяме данни за четири негови
хибридни производни (пептид-норгалантаминови молекули), които показват 100
пъти по-ниска токсичност.

Методи: Четири новосинтезирани производни на галантамин бяха подложени на
молекулно докинг проучване с Molegro Virtual Docker. Биологичните изследвания
се проведоха върху мъжки мишки от щам ICR. Промените в краткосрочната и
дългосрочната памет бяха оценени чрез тест за пасивно избягване. В хомогенати
от мозък се измериха активността на AChE и основни показатели за оксидативен
стрес: липидна пероксидация, общ глутатион (GSH) и ензимните активности на
каталаза (CAT), супероксиддисмутаза и глутатионпероксидаза.

Резултати: Експерименталните данни показаха, че новите хибридни молекули не
влошават паметта при здрави мишки. Две от съединенията проявиха по-силна
инхибиторна активност към AChE в мозъка в сравнение с Gal. Нито едно от тях не
промени нивото на продуктите на липидната пероксидация; едно съединение
повиши нивата на GSH, а всички увеличиха активността на CAT.

Заключение: Новите галантаминово-пептидни хибриди демонстрират потенциал
за инхибиране на AChE и антиоксидантна активност и заслужават по-нататъшно
изследване.
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INTRODUCTION From a historical point of view, natural products (NPs) have a crucial

role in promoting modern drug discovery, serving as an ‘inexhaustible’ source of new

ideas for drug design and as inspi- ration for the development of a large number of the

currently pre- scribed drugs. Over the last decade, the NPs-based drugs have led to a

significant improvement in the treatment of several human diseases, especially

infectious (e.g. diverse antibiotics) and car- diovascular diseases (e.g. statins), but also

cancer (e.g. NPs-based antibody–drug conjugates) and multiple sclerosis (e.g.

fingolimod) [1, 2]. Due to the increasing challenges related to an ascending fo- cus on

complex diseases with not fully understood pathophysiol- ogy (for example,

neurodegenerative diseases) or ‘chimeric’ causal biology (e.g. infections like COVID-

19), many pharmaceutical com- panies have chosen to partially shift their R&D

investment from ‘classical’ synthetic chemistry approaches towards novel biotech-

nological methodologies in order to quickly develop the needed medicines [3]. Despite

these new aspects in the drug discovery and develop- ment process, especially in the

past few years, scientists must identify and select one (single-targeting concept) or

more than one (multi-targeting concept) biological target of relevance to a human

disease and further find ‘the only’ therapeutic molecule that is able effectively and safely

to modulate the respective target(s) of interest [3, 4]. The use of target-oriented drug de-

sign and discovery in combination with several computer-assisted methods to guide

synthetic chemistry, including biocatalytic, bio- orthogonal and combinatorial chemistry,

and high-throughput screening is nowadays an indispensable technology platform in

modern bio-pharmaceutical industry. Although the development and further

implementation of novel technologies for drug discov- ery can be advantageous, the

generation of novel chemical enti- ties that are unique from a structural point of view still

remains a great challenge. Therefore, NPs-based drug design and develop- ment still

appears to be a very useful and successful approach for (i) searching for NPs-based

bioactive pure compounds, (ii) explor- ing the chemical space via modifications of NPs

(semisynthetic drugs) and (iii) improving the biochemical stability and physico- chemical

profile of NPs (for example, prodrugs), usually via intro- duction of one functional group

that can be easily cleaved in vivo into the desired bioactive molecule. The combination

of both, the NPs-based drug discovery and synthetic chemistry methods, represent a

powerful approach in drug design and development process, leading to very significant
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advances in the treatment of several human diseases when con- sidering the specific

advantages of these methodologies in terms of costs and time. It should be mentioned

that many medicines that are actually used are not only NPs or only synthetic drugs

(SDs), there are also semisynthetic compounds, as well as synthet- ically created

molecules using structural motifs originated from NPs. In all these cases, the NPs

structures continue to play an essential role in the drug discovery and development

process, be- ing the richest source of biologically active compounds and hav- ing

enormous structural diversity. Thus, many of today’s clini- cally used drugs are either

isolated directly from NPs, including plants and microbial secondary metabolites as well

as complex molecules from marine sources, or were developed from a natu- rally

occurring lead compound.

Увод

От историческа гледна точка природните продукти (NPs) имат решаваща роля за

стимулирането на съвременното откриване на лекарства, служейки като

„неизчерпаем“ източник на нови идеи за лекарствен дизайн и като вдъхновение за

разработването на голяма част от понастоящем предписваните медикаменти.

През последното десетилетие лекарствата, базирани на природни продукти,

доведоха до значително подобрение в лечението на редица човешки заболявания

– особено инфекциозни (напр. разнообразни антибиотици) и сърдечно-съдови

(напр. статини), но също така рак (напр. конюгати антитяло-лекарство, получени от

NPs) и множествена склероза (напр. финголимод) [1, 2].

Поради нарастващите предизвикателства, породени от все по-силния интерес към

комплексни заболявания с неясна патофизиология (например невродегенеративни

заболявания) или „химерна“ причинно-следствена биология (напр. инфекции като

COVID-19), много фармацевтични компании частично пренасочиха инвестициите

си в НИРД от „класическите“ подходи на синтетичната химия към нови

биотехнологични методологии, за да разработят по-бързо необходимите

лекарства [3].

Въпреки тези нови аспекти в процеса на откриване и разработване на лекарства –

особено през последните няколко години – учените трябва да идентифицират и

изберат една (концепция за едноцелево таргетиране) или повече (концепция за

многоцелево таргетиране) биологични мишени, релевантни за дадено човешко

заболяване, и след това да намерят „единствената“ терапевтична молекула, която

може ефективно и безопасно да модулира съответната(ите) мишена(и) [3, 4]. Днес

използването на ориентиран към мишената лекарствен дизайн, в комбинация с

редица компютърно подпомагани методи за насочване на синтетичната химия –

включително биокаталитична, биоортогонална и комбинаторна химия, както и

високопродуктивен скрининг – представлява незаменима технологична платформа

в съвременната биофармацевтична индустрия. Макар разработването и

внедряването на нови технологии за откриване на лекарства да носят предимства,

създаването на нови химични съединения с уникална структура все още остава

сериозно предизвикателство.

Затова дизайнът и разработването на лекарства, базирани на природни продукти,

все още са много полезен и успешен подход за

(i) търсене на биоактивни чисти съединения от природни продукти,

(ii) изследване на химичното пространство чрез модификации на природни

продукти (полусинтетични лекарства) и

(iii) подобряване на биохимичната стабилност и физикохимичния профил на

природните продукти (напр. пролекарства), обикновено чрез въвеждане на

функционална група, която лесно се отцепва in vivo до желаната биоактивна

молекула.

Комбинацията от откриване на лекарства, базирани на природни продукти, и

методите на синтетичната химия представлява мощен подход в лекарствения

дизайн и разработка, който води до значителни постижения в лечението на

множество човешки заболявания, отчитайки специфичните предимства на тези

методологии по отношение на разходи и време. Следва да се подчертае, че много

от използваните днес медикаменти не са само природни продукти или само

синтетични лекарства (SDs); съществуват и полусинтетични съединения, както и


[…]


translation. This approach was applied to analyze the distribution of all (3904) codon

pairs in the Escherichia coli genome and we found that their frequency of occurrence

varied from zero to 4913 times. The predicted effect of some (particularly 3’-terminal)

codon pairs on gene expression is confirmed experimentally.

Резюме

Новото поколение бързи и евтини методи за ДНК-секвениране доведе до бързо

натрупване на геномни данни в ДНК-базите след 2000 г. През последното

десетилетие са секвенирани стотици бактериални геноми, но в малко случаи те са

били задълбочено анализирани. Явно днес е много по-лесно да се генерират

сурови данни от ДНК-секвениране, отколкото да се дешифрира тяхното биологично

значение. Целта на това изследване е да хвърли светлина върху връзката между

употребата на кодони и експресията на гените при 158 прокариоти от двата основни

класа: Archaea и Bacteria. Archaea включва 2 фамилии (Crenarchaeota и

Euryarchaeota), а Bacteria – 13 фамилии (Actinobacteria, Aquificae, Bacteroidetes,

Chlamydiae, Chlorobi, Cyanobacteria, Deinococcus-Thermus, Firmicutes, Fusobacteria,

Planctomycetes, Proteobacteria, Spirochaetes и Thermotogae); общият брой родове е

9 за Archaea и 22 за Bacteria. За да се проучи връзката между употребата на кодони

и експресията на гените, бяха създадени четири локални ДНК-бази данни,

съдържащи съответно: a) всички протеиново-кодиращи последователности на

всеки организъм; b) гени с висока експресия; c) гени за рибозомни протеини; и d)

гени с ниска експресия. Тези бази данни бяха използвани за сравнение на модели

на употреба на кодони при: a) различни щамове на един бактериален вид; b)

различни подмножества от гени в един вид; и c) различни бактериални геноми.

Също така те бяха използвани за идентифициране на липсващи и атипични кодони,

както и за търсене на корелация между употребата на кодони и формалната

прокариотна таксономия. Получените резултати показват, че формалната

таксономия на много бактериални видове не съвпада с техния модел на употреба

на кодони (както е предсказано от „Геномната теория“). От друга страна, има

очевидни сходства в моделите на употреба на кодони при отдалечени (според

формалната таксономия) организми. Последното подсказва, че или Геномната

теория, или официалната таксономия на микроорганизмите се нуждаят от

преразглеждане. Имайки предвид, че по време на стъпката по елонгация на

транслацията в рибозомата едновременно заемят мястото A и мястото P поне два

тРНК, ние изследвахме и ефекта на съседните кодони (кодонни двойки) върху

експресията на гените. С цел идентифициране на преобладаващи и редки кодонни

двойки разработихме собствени критерии за определяне на тяхната честота на

срещане и за оценка на евентуалния им ефект върху транслацията. Този подход

беше приложен за анализ на разпределението на всички (3904) кодонни двойки в

генома на Escherichia coli и установихме, че тяхната честота на срещане варира от

нула до 4913 пъти. Предсказаният ефект на някои (особено 3’-терминални) кодонни

двойки върху експресията на гените е експериментално потвърден.

Г7.9.1. Патент 25т

K. Kirilov and I. Ivanov “A set of practical training in chemistry and environmental

protection (VIII and IX course)” Patent No. BG 2017/2560 (25.07.2017). Учебни

помагала и пособия по химия за средните училища

Abstract

The utility model relates to a practical training kit for chemistry and environmental

protection, specifically designed for hands-on instruction in chemistry and environmental

protection in the eighth and ninth grades of Bulgarian schools. Its purpose is to streamline

the teaching process, enhance instructional quality, and spark students’ interest in this

discipline, which is vital for technological progress. The kit comprises a set of chemical

reagents, a set of laboratory apparatus, and an operations manual. It is available in

versions tailored both to basic experiments, which are mandatory for all students, and to

advanced experiments intended for students with a pronounced interest in chemistry and

environmental protection.

Реферат

Полезният модел се отнася до набор за практическо обучение по химия и опазване

на околната среда, по- специално за практическото обучение по химия и опазване

на околната среда в осми и девети клас на българските училища, който да облекчи

учебния процес, да подобри качеството на обучението и да събуди интереса на

учениците към тази важна за техническия прогрес учебна дисциплина. Наборът

включва комплект от химически реактиви, комплект от лабораторни

принадлежности и ръководство за работа и е разработен във варианти,

предназначени за базови експерименти, които са задължителни за всички ученици,

както и за ученици с подчертан интерес към химия и опазване на околната среда

Г7.9.2. Патент 25т

.K. Kirilov and I. Ivanov A set of practical training in chemistry and environmental

protection (X and XI course)” Patent No. BG 2017/2566 (25.07.2017). Учебни помагала

и пособия по химия за средните училища

Abstract

The utility model relates to a practical training kit for chemistry and environmental

protection, specifically designed for hands-on instruction in chemistry and environmental

protection in the tenth and eleventh grades of Bulgarian schools. Its purpose is to

streamline the teaching process, enhance the quality of education, and ignite students’

interest in this discipline, which is crucial for technological progress. The kit comprises a

set of chemical reagents, a set of laboratory apparatus, and a user’s manual. It is offered

in versions tailored both to the basic experiments mandatory for all students and to

advanced experiments for those with a pronounced interest in chemistry and

environmental protection.

Реферат

Полезният модел се отнася до набор за практическо обучение по химия и опазване

на околната среда, поспециално за практическото обучение по химия и опазване на

околната среда в десети и единадесети клас на българските училища, който да

облекчи учебния процес, да подобри качеството на обучението и да събуди

интереса на учениците към тази важна за техническия прогрес учебна дисциплина.

Наборът включва комплект от химически реактиви, комплект от лабораторни

принадлежности и ръководство за работа и е разработен във варианти,

предназначени за базови експерименти, които са задължителни за всички ученици,

както и за ученици с подчертан интерес към химия и опазване на околната среда