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OPINION

by

Dr. Iskren Georgiev Sergiev – Professor at the Institute of Plant Physiology and Genetics –

Bulgarian Academy of Sciences

Subject: Competition for the academic position of “Associate Professor” at the Institute of

Molecular Biology “Acad. Rumen Tsanev” – BAS, announced in the State Gazette, issue

24/21.03.2025 for the needs of Department “Regulation of Gene Activity”.

Scientific Jury: Formed in accordance with Order No. 64-OB/31.03.2025 of the Director of IMB-

BAS.

Field of Higher Education: 4. Natural sciences, mathematics and informatics.

Professional Field: 4.3. Biological sciences.

Scientific Specialty: Molecular biology.

The only candidate for the announced competition is Assistant Professor Dr. Kiril Todorov

Kirilov.

The materials submitted by the candidate meet the requirements of the Law for the

Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB) and the Regulations,

Terms and Procedures for Acquiring Scientific Degrees and Holding Academic Positions of the

Institute of Molecular Biology "Acad. Rumen Tsanev" - BAS.

Career development and thematic focus of the candidate

Assistant Professor Dr. Kiril Todorov Kirilov was born in 1974 in the town of Slivnitsa. In 2001, Kiril

Kirilov obtained a Master's degree in "Biotechnology" at the University of Chemical Technology

and Metallurgy, Sofia. In 2014, he successfully defended his PhD thesis "Codon Usage in Bacteria

and Animal Mitochondria" at the Institute of Molecular Biology "Acad. R. Tsanev" - BAS and

obtained the scientific and educational degree "Doctor" in Molecular Biology. At the time of the

announcement of the competition, Assist. Prof. Kiril Kirilov is a member of the team of the

"Regulation of Gene Activity" Department at the Institute of Molecular Biology "Acad. R. Tsanev"

- BAS. It is noteworthy that in addition to his research activities, Dr. Kirilov is intensively engaged

in teaching at the Technical University of Sofia and the New Bulgarian University, where in the

period 2014 - 2025 he delivered a number of lecture courses in the field of bioinformatics and

bacterial genetics. Over the past 10 years, Dr. Kirilov has participated in 5 research projects

funded by the National Scientific Fund. In his career so far, Dr. Kirilov has published 28 scientific

papers and is a co-author of 2 supported patents. His research has been cited over 100 times. He
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specialized at the International Center for Genetic Engineering and Biotechnology, Trieste, (Italy)

and Carleton University, Ottawa (Canada).

The main scientific interests of Dr. Kirilov are directed in the field of bioinformatics. He is an

expert in molecular modeling, molecular docking, virtual screening of biopharmaceuticals,

quantum chemical calculations, and the study of the "chemical structure - physiological activity"

relationships - areas of science that are of particular importance for the study of new structures

with high potential for application in the treatment of a number of socially significant diseases

such as Alzheimer's, Parkinson's, influenza, COVID-19, and cancer.

Compliance of the presented materials with the minimum national requirements of the

LDASRB and the Regulations, Terms and Procedures for Acquiring Scientific Degrees and

Holding Academic Positions of IMB-BAS

For participation in the competition, Assist. Prof. Kirilov presented 12 scientific publications, 3

book chapters and 2 patents of the Republic of Bulgaria, which do not repeat those specified for

the acquisition of his "Doctor’s" degree. According to the brief reference and the summarized

detailed reference submitted by the candidate for fulfillment of the minimum national

requirements of the LDASRB and the Regulations, Terms and Procedures for Acquiring Scientific

Degrees and Holding Academic Positions of IMB-BAS regarding the academic position "Associate

Professor", it is evident that Dr. Kirilov collects the necessary points for all groups of indicators as

follows:

Group of indicators A – the candidate has 50 points (50 points required for a defended

dissertation for the educational and scientific degree "Doctor").

Group of indicators B – the candidate scores 100 points (out of the minimum required 100

points), which are formed by 5 publications equivalent to a habilitation thesis, and are distributed

as follows: three publications falling into the Q1 quartile; one publication with the Q3 quartile

and one publication referenced in Scopus.

Group of indicators D – Asst. Prof. Kirilov has 220 points out of the required 220 points. In this

group, he has included 7 experimental publications (carrying 125 points), 3 book chapters (45

points) and 2 patents (50 points). The distribution of articles by quartiles according to the

reference submitted by the candidate is as follows: Q1 – 1 issue; Q2 – 2 issues; Q3 – 4 issues.

Group D (citations in scientific publications), referenced and indexed in the world's databases

of scientific information – the candidate has presented 30 citations of his works, carrying 60

points, with 60 points required.

The science metric data show that the points with which Dr. Kirilov presents himself in the

competition meet the requirements for occupying the academic position of "Associate Professor"

at IMB-BAS.
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Main аreas in the candidate's research investigations and scientific contributions

I will note some of the main areas of research of Dr. Kirilov, as well as some scientific

contributions which in my opinion are impressive:

Computational bioinformatics methods for developing therapeutic agents for socially

significant diseases

Through molecular docking, computer models have been developed for the rapid and effective

identification and optimization of molecules with potential biological activity against diseases

such as Alzheimer's, Parkinson's and Covid-19. New physiological properties of known drugs such

as favipiravir and deferiprone have been investigated.

Development of specialized bioinformatics applications

The wide range of programming languages and specialized software (Java, Perl, Python, Visual

Basic, Molegro Virtual Docker, SeeSAR, jFATCAT, etc.) that the candidate successfully applies in

his research is impressive.

Dr. Kirilov has developed algorithms and applications such as "Gene Triplet Analysis" and "DNA

Size Finder". It is important to note that the scripts developed by Dr. Kirilov are freely available

to the scientific community.

Research on non-enzymatic glycosylation of macromolecules

The research on non-enzymatic glycosylation of proteins is of considerable interest - a process of

essential importance for the development of some diseases.

For the first time, it has been established that phosphoglucose isomerase exhibits deglycating

activity towards Amadori products.

It has been established that the amino acid L-lysine and uric acid enhance glycation processes,

while the purine analogues theophylline, theobromine, xanthine and hypoxanthine significantly

reduce the formation of advanced glycation end products (AGEs).

Creation of a set for practical training in chemistry and environmental protection for students

at the high school level of education

Two sets of tools and manuals for practical training of students in chemistry and environmental

protection have been developed. These are patented and supported with a term of activity of

2026 and 2027. These materials are of a scientific-applied nature and further emphasize the

active pedagogical activity of the candidate.

Overall, in his research, Dr. Kirilov successfully combines theoretical and experimental models,

forming a solid set of interdisciplinary approaches that have a significant contribution to

expanding the scientific information in the field of biomedicine and biotechnology.
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Comments and recommendations

I have no concerns regarding the scientific value of the materials submitted for the competition.

I would recommend that the candidate, in his future research, also directs his attention at plants

as model systems. For example, there are already proven excellent 3D models of the receptors

of some of the phytohormones and through molecular docking, a field in which Dr. Kirilov is an

undoubted expert, new structures with high growth-regulating properties and potential for

application in agribusiness can be discovered.

Conclusion

After reviewing the scientific activity of Assist. Prof. Dr. Kiril Kirilov, I believe that the candidate

meets the profile of the announced competition for the needs of the section "Regulation of Gene

Activity". He participated with sufficient volume and quality of scientific production. The science

metric indicators presented by the candidate meet the requirements of the Law for the

Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations, Terms and

Procedures for Acquiring Scientific Degrees and Holding Academic Positions of IMB-BAS for

occupying the academic position of "Associate Professor". Dr. Kirilov has a definitely

distinguished scientific profile, and his research is focused on a scientific field which is important

for the society.

The abovementioned gives me reason to confidently recommend to the esteemed members of

the Scientific Jury and the Scientific Council of IMB-BAS, Assistant Professor Dr. Kiril Todorov

Kirilov to be elected to the academic position of "Associate Professor" in professional field 4.3.

Biological Sciences, specialty "Molecular Biology".

08-08-2025

Sofia /Prof. Dr. Iskren Sergiev/